
Registro

N._£5_
COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI ?,QM-202L
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione aggiornamento programma
triennale OOPP 2023—2025 ed elenco annuale
2023.

L’anno duemilaventidue il giorno V EN “”O Wi del mese di 0 \ @ E” 3 R E

Con inizio alle ore M ‘, 30, nella sala delle adunanze del Comune .

Alla convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge , risultano all’appello nominale :

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

GERMANA’ Maria >< FRANCO Antonino )(
FIORE Salvatore Vittorio X ARDIRI Graziella )(
INTERDONATO Armando X D’AMBRA Maria Pia )(
FIORE Sergio Gaetano X CORRENTE Maria Pamela )(
GULINO Laura )(
SCHEPISI Tindaro X
FAZIO Giacinta )(
NASISSI Claudia X

Assegnati n. 12 in carica n. 12 presenti n. A L
Fra gli assenti sono giustificati ( art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i signori :

Assenti n. /
La Sig.ra GERMANA’ Maria nella sua qualità di Presidente, verificato il numero legale degli
intervenuti , assume la presidenza e designa scrutatori i Signori :

Partecipa il Segretario Comunale Citt/Sf: PrwA )1Atua 9,4}… A (AER—\

La seduta è pubblica. Sono presenti il…e gli Assessori: (\\ \"> UU — ["‘/”"" ”“’



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AREA TECNICA

Nr . ord. della proposta Éi Del /l 3 —4 2 - 20 5 C

OGGETTO: Approvazione aggiornamento programma triennale OO.PP 2023—2025 ed elenco
annuale 2023.

RELAZIONE

Premesso:
Che in base all'art. 6 della legge regionale n.12 del 12.07.2011, ogni attività di realizzazione di lavori, il cui

singolo importo sia superiore 3 100.000,00 Euro, deve essere svolto sulla base di un programma triennale
che deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori e della normativa
urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso;
Che con Decreto dell'Assessorato delle lnfrastrutture e della Mobilità 10 agosto 2012 sono state emanate le

procedure e schemi tipi per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'art. 128 del D. Leg/vo 12 Aprile 2006, n° 163 come sostituito
dall'art. 6 della Legge Regionale 12/ Luglio 2011, n° 12 e degli articoli 13 e 271 del Decreto del Presidente
della Repubblica 5 Ottobre 2010, n° 207 e successive modificazioni, ad eccezione delle parti incomparabìli
con la Legge Regionale;
Che l'art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 18

aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
Che il Decreto Lgvo n° 50/2016, con il quale tra l'altro sono stati abrogati il D.Lgvo 163/2006 ed il D.P.R.
207/2010, recepito in Sicilia con l‘art. 24 della LR. 8/2016, non ha avuto alcuna influenza sulle procedure di
redazione del Programma Triennale delle OO.PP. in Sicilia fissate dalla predetta L.R. 12/201 1;

Che nell’elenco annuale possono essere inseriti gli interventi per i quali si è in possesso almeno dello studio
di fattibilità, quando l’importo dei lavori sia inferiore a € 1.000.000,00, della progettazione preliminare per
gli interventi di importo superiore, tranne per gli interventi di manutenzione, per i quali è sufficiente
l’indicazione degli interventi stessi accompagnata dalla stima sommaria dei costi;
Che debbono essere rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle
norme vigenti e i progetti dei lavori ricompresi nell’elenco annuale devono essere conformi agli strumenti
urbanistici vigenti nell’Ente;
Che il programma deve prevedere un ordine di priorità generale e di settore, ed inoltre che in ogni categoria
sono comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente. di completamento
dei lavori già iniziati, progetti esecutivi approvati nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di

finanziamento con capitale privato maggioritario.
Che l’elenco annuale indica, oltre alle opere da realizzare i mezzi finanziari a ciò destinati;
Che ai sensi del comma 8 del citato articolo 6 e del comma 1 dell'art. 5 del D.A. 10.08.2012, lo schema di

programma triennale e dell'elenco annuale deve essere reso pubblico, prima della loro approvazione,
mediante affissione all'Albo On-line del Comune per almeno trenta giorni consecutivi.
Che su disposizione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito del raggiungimento degli obiettivi
programmatori dell’Ente, l’Artea Tencica, ha predisposto l'aggiornamento del programma triennale delle
opere pubbliche, nonche' l'individuazione dell’ordine delle priorità delle stesse per il triennio 2023—2025,
unitamente all’elenco annuale dei lavori per il 2023;
Che con delibera di G.M. n. 221 del 29/09/2021 è stato adottato l’aggiomamento del Programma Triennio
2023/2025 l‘elenco annuale 2023;



Î_fi_—
Tutto ciò premesso,
Visto l'allegato schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025, nonché l'elenco
annuale 2023, aggiornati dall’Area Tecnica in base alle direttive impartite dall'Amministrazione Comunale,
contenente i progetti e gli studi di fattibilità ad identificazione e quantificazione dei bisogni comunali,
nonché l‘ordine di priorità di questi;
Ritenuto di dover procedere all'adozione dello schema di aggiornamento Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il triennio 2023-2025 e del relativo aggiornamento elenco annuale per il 2023;
Rilevata la compatibilità con gli strumenti di programmazione dell’Ente;
Visto che l’aggiornamento del Programma delleOO.PP. per il triennio 2023/2025 e l’elenco annuale 2023

sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune a partire dal 30/09/2022 per 30 giorni consecutivi, così

come dettato dall’art. 6, comma 8 della LR. n. 12/20] 1;

Dato atto che nel periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/09/2022 al 30/10/2022 non sono
pervenute osservazioni;
Visto il punto 3 della summenzionata delibera di G.M. n. 221 del 29/09/2022, di adozione dello
aggiornamento programma delle opere pubbliche OO.PP. 2022/2024 ed aggiornamento elenco annuale 2022
che dispone, alla scadenza dei termini di pubblicazione, il Programma e l’aggiornamento annuale deve essere
sottoposto al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione;

PROPONE
]. Approvare l'allegato aggiornamento programma delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025, nonché
dell'elenco annuale 2023.
2.Approvare l’ordine di priorità delle opere incluse nell’allegato programma, così come previsto dal
comma 3 dell’art. 6 della L.R. 12/2011, secondo una scala di priorità espressa in tre livelli (prevista
nella scheda 3 del decreto n. 14/OSS del 10 agosto 2012 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità).
3. Trasmettere, ai sensi del comma 13 dell’art. 6 della LR. 12/2011 il programma adottato, al

Dipartimento Regionale Tecnico nonché, ai sensi del comma 15 dello ari. 6 alla Presidenza della
Regione ed a ciascuno degli Assessorati regionali competenti a finanziare le opere inserite ed alla Citta
Metropolitana di Messina”.
Il Responsabile del Procedimento Il Si

Inéfj)lîste… arme/ita Marche/lo



Il Presidente del Consiglio, constatata la regolarità della presenza e la sussistenza del numero legale, ai
sensi dell’art. 30 della LR. 06.03.1986, n. 9, prosegue la seduta.

Quindi, procede alla trattazione della proposta in esame, iscritta al punto 6) dell’Ordine del Giomo,avente
ad oggetto:”Approvazione aggiornamento programma triennale OO.PP 2022-2024 ed elenco annuale
2023”.

Il Consigliere Comunale Franco, chiesta ed ottenuta la parola, chiede chiarimenti sulle opere inserite
nell’elenco annuale ( Depurazione, Sistemazione viabilità , Rete Idrica).

Il Vice Sindaco, riferisce che in merito alla rete idrica il Comune è già in graduatoria per un finanziamento.

A questo punto il Presidente del Consiglio Comunale, non essendoci ulteriori richieste di interventi, pone
a votazione la proposta per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da n. 121 dodici ) consiglieri presenti e votanti, la proposta
viene approvata all’unanimità.

Quindi, il Presidente del Consiglio Comunale, pone a votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da n. lngodiei } consiglieri presenti e votanti, l’immediata
eseguibilità della deliberazione viene approvata all’unanimità.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto:“Approvazione aggiornamento programma triennale
OO.PP 2022-2024 ed elenco annuale 2023;
Considerato che, ai sensi dell’art. 12 della LR. 30/2000, sulla proposta di deliberazione ha espresso:
Il Responsabile dell'Area Tecnica, per la regolarità tecnica, parere Favorevole.
Il Responsabile dell’Area, Ragioneria , per la regolarità contabile ,parere favorevole.
Il Revisore Unico dei Conti, parere Favorevole
Ritenuto di dover approvare la proposta, così come formulata;
Visto l'esito delle superiori votazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta in oggetto: “Approvazione aggiornamento programma triennale
OO.PP 2022-2024 ed elenco annuale 2023;

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Alle ore 17:33 si allontana il Consigliere/ Assessore Interdonato, il numero dei consiglieri presenti
scende a n. ll!undicil.



SCHEDA 2 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

.

Realizzaone oper di presa c/da Rocch relativa condotta di
2…582.284,50 2.582.284,501 019 083 081 adduzione

2 019 083 081 01 A05 11 Restauro Convento Carmelitani» Completamento 600.000,00 € 600.000,00 0

Recupero urbano quartiere Arabite e aree limitrofe nonché
3 019 083 081 03 A05 “ recupero di immobili di particolare interesse storico (I° stralcio)

€ 1‘000'000'00 € 1'000'000‘00 0

4 019 083 081 03 A05 37 Recupero e rifunzionalizzazione centro storico 7.746.853,49 7.746.853,49 0

5 019 083 081 03 A05 37 É:î:zuaiîiero
dell area adiacente al Convento dei Carmelitani

683.272,48 € 683.272,48 0

Recupero Palazzo Boscogrande perla creazione di fronto-office
6 019 083 081 05 Aos 08 da destinarsi ai servizi integrati sociali e sanitari 1’700’000'00 € 1'700'000'00 °

7 019 053 051 04 A05 09 QÉÎÈZSZ"'° a“"s'sm‘w ““""” ””bb'mhwalam € 600.000,00 400.000,00 € 100000000 0

8 019 083 081 04 A05 09 adaîîruìaamento
anti$l$mico strutture pubbliche — ex scuola € 400.000…) € 400000100 0

Piano per l'abbattimento ed eliminazione delle barriere
9 019 083 081 04 A05 09 architettoniche relative all'edificio " Palazzo Municipale - Via 158.052,88 € 158.052,88 0

Municipio
Manutenzione straordinaria e adeguamento norme igieniche ex

10 019 083 081 04 A05 09 casa indigenti " Interdonato - Tricoli - seconda fase € 604.254,57 € 604.254,57 0

completamento e finiture"

Realizzazione di uno spazio espositivo per i prodotti alimentari
tipici del territorio comunale, per trasformazione mediante

11 019 083 081 04 A05 37 modifiche di due piani di un fabbricato esistente di proprietà 178‘000‘00 € 178‘000‘00 0

comunale(ex casa per Indigenti " Interdonato Tricoli").

12 019 083 081 06 A05 09 ;Vlanutenzmne
edition proprietà comunale (scuole e altri immobili

140.000'00 200.000‘00 € 340000100 0

13 019 083 081 06 A05 35 "Mfo'vl‘tlî'èî'l‘im °'m"°r° °°munale' dem°"z'°"e'e 'eahzzamne 200.000,00 200.000,00 € 400.000,00 0

Concessione del servizio di gestione degli impianti di
illuminazione pubblica e di riquajficazione tecnologica orientato

14 019 083 081 06 A10 99 a|l'efficientamento energetico del patrimonio impiantistico 1.050.752,73 € 1.050.752,73 € 535.904.29
comunale. ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

15 019 083 081 01 A06 90 °°s"“2i°ne °°""° "°’°°‘“° p°'ifu"2i°"a'e 200000000 € 200000000

16 019 083 081 01 A06 90 Recupero e riqualificazwne urbana dell area compresa tra la Via
960.609,83 € 960.609,83 0

N. Dante e Due Novembre



SCHEDA 2 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

17 019 083 081 01 A06 90 Realizzazione area attrezzata polifunzionale in via Margi 3 € — € 967.323,77 € 967.323,77 N 0

interventi di messa in sicurezza di emergenza del piano della
18 019 083 081 01 A02 11 caratterizzazione ambientale dell'ex discarica comunale di 2 € - € 281.789,57 € 281.789,57 N 0

RR.SS.UU. di contrada Barberini
Interventi di messa in sicurezza permanente e di ripristino e

19 019 083 081 01 A02 11 riqualificazione ambientale della ex discarica comunale di rifiuti 2 € — € 684.445,60 € 684.445,60 N 0

saiidi urbani sita in C.da Ragù.

Nuova sistemazione di drenaggio urbano e relativo impianto
20 019 083 081 01 A05 35

depurazione e servizio della frazione Sambuco 2 € - € 278.886,73 € 278.886,73 N 0

Completamento del sistema di drenaggio e di depurazione al

21 019 083 081 01 A05 35 servizio del centro urbanotRealizzazione impianto di 1 € 1.691.700,00 € 1.691…700,00 N 0
depurazione
Recupero e riqualificazione urbana di Piazza Dante e aree

22 019 ‘ 083 081 03 A06 90 limitrofe 2 € — € 452.416,24 € 452.416,24 N 0

23 019 083 081 01 A01 01 Realizzazione strada di circonvallazione 3 € . € 1.887.840,22 € 1.887.840,22 N ()

Costruzione della strada comunale di collegamento tra la Via

24 019 083 081 01 A01 01 Costa ela Via Portaoeto e tra la Via A. Manzoni e Via Santa 1 € 757.500,00 € 757.500,00 € 1.515.000,00 N 0
Apollonia quali vie di fuga

25 019 083 081 01 A01 01 Costruzione ponte sul torrente Urgeri in località Santa Caterina 3 € - € 103.291,38 € 103.291,38 N 0

Realizzazione ponte sul torrente Timeto di collegamento strada
26 019 083 081 01 A01 01 Divisa _ Lesinaro

3 € - € 322.797,00 € 322.797,00 N 0

27 019 083 081 06 A01 01 Manutenzione strade interne ed esterne al centro urbano 1 € 400.000,00 € 400.000,00 € 800.000,00 N 0

Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile lungo la
S.P.A. n. 244 denominata " Ospizio — S. Giorgio - Tesoriero -

28 019 083 081 06 AGI … Braidi — e dir. Per Crocevia Inf. " ricadente nel territorio comunale
1 € 143'325‘00 € ' € ' € 143‘325'00 N 0

di San Piero Patti.

29 019 083 081 01 A01 01 Realizzazione parcheggi in via Brasile 3 € - € 200.000,00 € 200.000,00 N 0

30 019 083 081 01 A02 05 Consolidamento del movimento franoso in Clda Mancusa 3 € - € 956.478,18 € 956.478,18 N 0



SCHEDA 2 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

3 € 106.390,12 € 106.390,12 N 0Interventi di consol:damnto strataahllrtimeMncusa-allo-Snu
31 019 003 001 01 A02 05 Pinico

32 019 003 081 01 A02 05 f::jglfj'gî'3j’éf’gììîgfg‘; Îl’liff‘sc’tr‘à‘l’gi‘gesa "" '° ‘”°
1 € 100000000 € 1.010.000,00 € 2.010.000,00 N 0

33 019 003 061 01 A05 05 :::;Ì;f;':f:àjfèîiîjîf"° 'd'°ge°'°gi°a ” "'°“”°"° 3 € 999.361,76 € 999.361,76 N 0

34 019 083 081 01 A02 05 g‘gîgenfi
di mm932i°“° de‘ "S°hi° ge°m°'f°l°gi°° "ella ma

1 € 997.650,00 € 997.650,00 N o

35 019 003 081 01 A06 90 :;‘ggàìfîjgîjj '“ °°S""Zi°"° "‘ “°° Pe' insediamenti 3 6. 200000000 € 1.612.589,20 € 3.612.589,20 N 0

36 019 083 081 01 AUS 12 Opere di completamento del campo sportivo 1 € 720.000,00 € 720.000,00 N 0

37 019 083 081 01 A01 01 Realizzazione di una pista ciclabile in zona Margi 2 € 1.000.000,00 € 1.000…000,00 N 0

Realizzazione di un'area polivalente perla pratica sportiva
38 019 083 081 01 A05 12 costituita da un campetto coperto polivalente da un campetto di 2 € 597.850,00 € 597.850,00 N 0

calcetto e da uno spazio fitness

PRS 2014—2020 — Sottomisura 7.5 " Sostegno a investimenti di

39 019 083 081 03 A05 37 fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni 1 € 115.000,00 € 115.000,00 N 0
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala"

40 019 083 081 01 A05 12 Opere di ampliamento del campo sportivo 1 € 2.000.000,00 € 2.100.000,00 € 4.100.000,00 N Q

Realizzazione di un impianto di videosorveglianza da installarsi

41 019 003 001 AIO 99 nel centro urbano di San Piero Pafli— 1 € 252.001,03 € 252.001,83 N 0

Riqualificazione architettonica, funzionale e di efficientemente
42 019 083 081 04 A05 08 energetico dell'asilo nido nel comune di San Piero Patti 1 € 721-057-36 € 721.057,36 N 9

Riqualificazione architettonica. funzionale e messa in sicurezza
43 019 083 081 04 A05 og della palestra dell'Istituto Comprensivo " Rita Levi Montalcini — 1 € 1,oso,ooopo € 1,oao,ooqoo N o

San Piero Patti
Lavori di ristrutturazione e recupero della struttura originale della
Chiesa di San Leonardo, ex moschea, per la creazione di uno

44 019 083 081 04 N°5 08 “spazio civico di relazione" attraverso la realizzazione di un 1 € ' € 360-211-44 € ' € 35021 1144 N 0

laboratorio culturale e un centro studi

Rete idrica centro urbano — Intervento di sostituzione" — Primo
stralcio esecutivo mediante la manutenzione e realizzazione di

45 019 053 051 A0215 nuove condotte idriche e fognarie ricadente nel territorio del 1 € 744-356147 € 1000.000100 € ' € 1.744.355-47 N 0

comune di San Piero Patti (ME)



SCHEDA 2 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Rete idrica centro urbano — inlervento di sostituzione" —

Secondo stralcio esecutivo mediante la manutenzione e
realizzazione di nuove condotte idriche e fognarie ricadente nel

del comune di San Piero Patti (ME)

A0215 486.880,20 € 1.000.000,00 € 1.486.880,20 N

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno
(2) Eventuale codice identificativo dell‘intervento attribuito dall'Ammnistrazione (Può essere vuoto) il Responsabie del Pr ramma
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2 Ing op ul+ Celeste
(4) da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art 19 della legge 109/94 nel testo coordinato con LR. 7/2002 e s.m.i. quando si tratta d'intervento

V
che si realizza a seguito di specifa alienazione a favore dell'appaltatore… caso affermativo compilare la scheda 28

(5) vedi Tabella 3



SCHEDA 3 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

ELENCO ANNUALE

Completamento del sistema di

drenaggio ...... Realizzazioneimpianto
di depurazione

Ing. Contiguglìa Giuseppe €1.691.700,00 € 1.691.700,00 AMB SI SI 1 PE 2022 2022

Rete idrica centro urbano -
Intervento di sostituzione” — Primo
stralcio esecutivo mediante la

2 ma"“tenli°"e °_'°Î‘"Haz'°ne d'. Geom. Gumina Antonino € 744.356,47 € 1.744.356,47 AMB SI SI 1 PE 2022 2023
nuove condotte idriche e fognarie
ricadente nel territorio del comune
di San Piero Patti (ME)

Lavori urgenti per la sistemazione
delpiano viabile lungo la S.P.A. n.
244 denominata " Ospizio — S.

3 Giorgio - Tesorîef° - Braidi - e dir- Ing. Coppula Celeste € 143.325,00 € 143.325,00 AMB SI SI 1 PE 2023 2023
Per Crocevia Inf. " ricadente nel

territorio comunale di San Piero

Patti.

TOTALE € 2.579.381,47

Il Responsabile del Programma

lwce'epw
(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Ammnistrazione (può essere vuoto)

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F.+ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema
informativo di gestione

(3) indicare le finalità utilizzandola Tabella 5
(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 nel testo coordinato con LR. 7/2002 e s.m.i. secondo le priorità deil'Amministrazione con la scala espressa in tre livelli (1= massima priorità ; 3: minima priorità
(5) indicare la fase di progettazione approvata dell‘opera come da Tabella 4



SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIERO PATTI

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Entrate aventi destinazioni vincolate per legge € 2.579.381 ,47 € 2.579.381,47

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € -

Entrate acquisite mediante apporti di capitali €
privati

_

Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7 €
D.Lgs 163/2006 '
Stanziamenti di bilancio € -

Altro (Art.1, comma 139 L. 30/12/2018, n. 145). € -

Totali € 2.579.381,47 € - € 2.579.381,47

Importo
in euro

Accantonamento 3% di cui all'art. 12, comma 1 del

DPR 207/2010 riferito al primo anno
Il Responsabile del Programma

lng@1la Cele;ìl&
(1) Compresa la cessione di immobili



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot-_.

N.0014756

del

15—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA-’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

Al Sig. Sindaco

Al sig. Presidente del Consiglio

Al Sig Responsabile dell’Area

economico finanziaria

Del Comune di San Piero Patti…
Oggetto: parere dell‘organo di revisione sull’approvazione Programma Triennale OO.PP.

documento unico di programmazione 2023- 2025

Vista la proposta di deliberazione di consiglio comunale n.71 del 13.12.2022 con cui viene
delineato lo schema di Programmazione Triennale OO.PP. 2023—2025;
Tenuto conto :

che il D.Lgs n. 50 /2016 disciplina . tra l'altro la programmazione dei lavori pubblici in base
ad un programma triennale;

che La Regione Sicilia con propria circolare n. 86313/DRT del 04/05/2016 riporta il rinvio
alle norme Statali ha reso immediatamente operante sul territorio Regionale le disposizioni di
cui al D. Lgs. 50/2016;

che l'art. 21 del citato D.lgs. regola. al 3° comma. la programmazione delle opere pubbliche
nell’ambito del programma triennale;
che in base All’art. 6 della legge Regionale n. 12 del 12/07/201 1, ogni attività di realizzazione
di lavori, in cui il singolo importo sia superiore a 100.000,00 Euro , deve essere svolto sulla
base di un programma triennale che deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei
documenti programmatori e della normativa urbanistica . unitamente all’elenco annuale dei
lavori da realizzare nell’anno stesso;



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014756

del

15—12—2022

in

arr1vo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

che il D.Lgsv. n°50/2016, recepito in Sicilia con l’art. 24 della LR. 8/2016 non ha avuto
alcuna influenza sulle procedure di redazione del Programma triennale delle OO.PP. in Sicilia
fissate dalla predetta L. R. 12/201 1;

che su disposizione dell‘Amministrazione Comunale, nell'ambito del raggiungimento degli
obiettivi programmatori dell'Ente, l’Area Tecnica ha predisposto l‘aggiornamento del
programma triennale delle opere pubbliche. nonche' l'individuazione dell’ordine delle priorità
delle stesse per il triennio 2023 2025. unitamente all'elenco annuale 2023;
Considerato che: detto programma Triennale delle OO.PP. 2023—2025 è stato redatto
secondo le disposizioni di rinvio dell'art. 21 comma 3 e che lo stesso elenco, prima di essere
approvato con atto deliberativo da parte del Consiglio Comunale è stato pubblicato all’albo
pretorio come per legge;
Ritenuto che l’allegato schema di programma triennale OO.PP. 2023-2025, così come
formulato. risulta essere rispettoso della normativa vigente;
Tenuto conto che il parere dell’organo di revisione, reso secondo le modalità stabilite dal
regolamento dell’ente. sia necessario a supporto della proposta di deliberazione del Consiglio
a prescindere dal tipo di deliberazione assunta anche in sede di prima presentazione.
Visto il d.lgs.n. 50/2016 così come integrato dal D.lgs. 56/2017;
Viste le LL.RR.de1 12/07/2011 n. 12 e del 17/05/2016 n. 8;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
sul Documento Programmazione relativo al programma triennale OO.PP. 2023-2025 tenuto
conto di quanto risultante allo schema di bilancio di previsione 2023 2025 e di quanto
dettagliatamente riportato nel DUP, unitamente alle linee programmatiche di mandato e con la
programmazione di settore.
Santa Teresa di Riva, li 14.12.2022



COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

L’organ v\ ione ico finanziario
. D co n.q.

Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014756

del

15—12—2022

in

arr1vo



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell’art.
I° , lettera i ) della LR. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la regolarità tecnica — esprime parere : favorevole

l’> 41.10Q/cData Il Responsabile Area Tecnica
Ing.

pmla£Celefiejj\/xL
In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell’art. 9 del DL. 78/2009, convertito
nella legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n. 1 I, il
RESPONSABILE del servizio interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di € è stato
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di
bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di
stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data ......................... Il Responsabile di Area
Ing. Coppula Celeste

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile — esprime’parere: favorevole
“o . . .Data 0 C Il Respon bile Area RagioneriaÀ27 "(2 ° ?’ L

Doî.
aGraziella Castellino

. “‘u-HULL- $W\—Acu
Inoltre . il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art. 55 della Legge 08-06-1 0 . n. 142 recepito dell’art.1.
comma 1° , lettera i ) della LR. 11—12-1991 , n.48 e successive modificazioni , nonché l’art. 153 , comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di E ..................................... , trova copertura finanziaria MISSIONE ......................
PROGRAMMA .................................... TITOLO ...........................................
CAPITOLO ..................................... del bilancio 202 ( Imp. Provv. n. |

Data .................................. Responsabile Area Ragioneria
Dott.ssa Graziella Castellino



Il presente verbale, dopo lettura si sottoscrive per conferma

Il Presidente

/'ÉÉMJÉ' . ;z 5

iva.—',…) \ “WIere Anziano/.

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio on-line

Il 02… 04— 202 ’7
E fino al

L’Addetto
Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell’Addetto. che la presente deliberazione :

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno:

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal al

Li

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio ,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale il 03- O‘( ‘ Z 0 ( 5

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GlORNO ? $ -À 2— 20 € L

|] Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma 1 LR. 44/91;;

'5<Perché dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16, LR. 44/91;

Dalla Residenza Municipale , Li

Il Se tario


